АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28  http://yaroslavl.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А82-16106/2023

г. Ярославль

31 июля 2024 года

Резолютивная часть решения оглашена 04.07.2024.

 

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи Киселевой А.Г.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Моревой Н.Б.,

 

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление

ФИО1,

общества с ограниченной ответственностью «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» 

(ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>)

к ФИО2

об обязании передать документы,

 

при участии представителей,

от ФИО1: ФИО3 (доверенность от 26.04.2023),

от ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство»:

ФИО4 (доверенность от 11.01.2024),

от ответчика: ФИО5 (доверенность от 10.01.2024), 

 

установил:

ФИО1 обратилась в Арбитражный суд Ярославской области с иском к ФИО2 об обязании передать документы по финансово-хозяйственной деятельности общества с ограниченной ответственностью «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» (далее – ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство», Общество): оригиналы уставных документов – свидетельства, ИНН, ОГРН, Устав, решения, приказы, листы записи, договоры купли-продажи долей, протоколы; печать организации; кассовый аппарат; договоры на аренду земельных участков с КУМИ (при наличии); свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество организации (здания,  помещения, земельные участки) и прочие регистрационные документы на имущество организации; документы на имеющиеся основные средства (движимое имущество); трудовые книжки сотрудников‚ трудовые договоры, личные дела; штатное расписание, учетную политику за весь период деятельности организации; иные внутренние приказы и акты (при их наличии); база для ведения и сдачи бухгалтерской отчетности с последними изменениями и дополнениями за период работы генерального директора; бухгалтерская и налоговая отчетность за весь период деятельности организации; документы с поставщикам и подрядчиками (договоры, акты, счета, счета-фактуры, КС, сметы) за весь период деятельности организации; векселя (при их наличии); чековые книжки (при их наличии); оригиналы имеющихся лицензий, разрешений и прочих нормативных документов; прочие первичные бухгалтерские документы.

К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство».

Определением суда от 30.01.2024 ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» привлечено к участию в деле в качестве соистца и исключено из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» представило ходатайство об уточнении заявленных требований, согласно которому просило обязать ФИО6 в течение 5 рабочих дней с момента вступления решения в законную силу передать ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» следующие документы и имущество:

- оборотно-сальдовую ведомость 2022, 2023 годов (до прекращения полномочий); 

- кассу за дни: 30.12.2021, 24.12.2021, 10.12.2021, 30.11.2021, 25.11.2021, 11.11.2021, 10.11.2021, 03.11.2021, 02.11.2021 (1), 02.11.2021 (2), 31.10.2021, 25.10.2021, 22.10.2021, 20.10.2021, 19.10.2021, 18.10.2021, 15.10.2021, 14.10.2021, 13.10.2021, 12.10.2021, 09.10.2021, 08.10.2021, 07.10.2021, 06.10.2021, 04.10.2021, 01.10.2021, 03.09.2021, 29.09.2021, 28.09.2021, 27.09.2021, 24.09.2021, 23.09.2021, 22.09.2021, 21.09.2021, 20.09.2021, 17.09.2021, 16.09.2021, 15.09.2021, 14.09.2021, 13.09.2021, 10.09.2021, 09.09.2021, 08.09.2021, 07.09.2021, 06.09.2021, 03.09.2021, 02.09.2021, 31.08.2021, 30.08.2021, 27.08.2021, 26.08.2021, 26.08.2021, 25.08.2021,  24.08.2021, 23.08.2021, 20.08.2021, 19.08.2021, 18.08.2021, 17.08.2021, 16.08.2021, 13.08.2021, 12.08.2021, 11.08.2021, 10.08.2021, 09.08.2021, 08.08.2021, 07.08.2021, 06.08.2021, 05.08.2021, 04.08.2021, 03.08.2021, 02.08.2021, 31.07.2021, 30.07.2021, 29.07.2021, 28.07.2021, 27.07.2021, 24.07.2021, 23.07.2021, 22.07.2021, 15.07.2021, 30.06.2021, 26.06.2021, 17.06.2021, 15.06.2021, 11.06.2021, 08.06.2021, 31.05.2021, 30.05.2021, 29.05.2021, 28.05.2021, 25.05.2021, 23.05.2021, 18.05.2021 16.05.2021, 14.05.2021, 13.05.2021, 12.05.2021, 06.05.2021, 30.04.2021, 29.04.2021, 28.04.2021, 27.04.2021, 23.04.2021, 22.04.2021, 21.04.2021, 20.04.2021, 16.04.2021, 15.04.2021, 14.04.2021, 13.04.2021, 12.04.2021 09.04.2021, 08.04.2021, 07.04.2021, 01.04.2021? 30.03.2021, 15.03.2021, 28.02.2021, 15.02.2021, 30.01.2021, 15.01.2021, 01.01.2021, 23.12.2022, 09.12.2022, 25.11.2022, 10.11.2022, 03.11.2022, 28.10.2022, 27.10.2022, 26.10.2022, 25.10.2022, 21.10.2022, 20.10.2022, 19.10.2022, 18.10.2022, 14.10.2022, 13.10.2022, 12.10.2022, 11.10.2022, 10.10.2022, 07.10.2022, 06.10.2022, 05.10.2022, 30.09.2022, 29.09.2022, 28.09.2022, 27.09.2022, 26.09.2022, 23.09.2022, 22.09.2022, 21.09.2022, 20.09.2022, 18.09.2022, 16.09.2022, 13.09.2022, 10.09.2022, 09.09.2022, 08.09.2022, 07.09.2022, 06.09.2022, 05.09.2022, 02.09.2022, 01.09.2022, 31.08.2022, 30.08.2022, 29.08.2022, 27.08.2022, 26.08.2022, 25.08.2022, 24.08.2022, 23.08.2022, 22.08.2022, 21.08.2022, 19.08.2022, 18.08.2022, 17.08.2022 16.08.2022, 15.08.2022, 12.08.2022, 11.08.2022, 10.08.2022, 09.08.2022, 08.08.2022, 07.08.2022, 05.08.2022, 04.08.2022, 03.08.2022, 02.08.2022, 30.07.2022,  26.07.2022, 28.07.2022, 27.07.2022 26.07.2022, 25.07.2022, 22.07.2022, 20.07.2022 19.07.2022, 10.07.2022, 08.07.2022, 24.06.2022, 12.06.2022,  10.06.2022, 04.06.2022, 27.05.2022, 25.05.2022, 12.05.2022, 11.05.2022, 06.05.2022, 29.04.2022 (1), 29.04.2022 (2), 28.04.2022, 27.04.2022, 26.04.2022, 25.04.2022, 22.04.2022, 21.04.2022, 20.04.2022, 19.04.2022, 18.04.2022 15.04.2022 14.04.2022 13.04.2022 12.04.2022, 11.04.2022, 08.04.2022, 07.04.2022, 06.04.2022, 05.04.2022, 25.03.2022, 10.03.2022, 25.02.2022, 10.02.2022, 31.01.2022, 25.01.2022, 25.03.2022, 10.01.2022 (а всего 216 штук); 

- протокол № 1 о создании общества; 

- протокол № 2 о смене директора; 

- штатное расписание 09.01.2019, 01.03.2019, 01.10.2019;

- контракты, трудовые договоры с работниками, документы по кадровой работе; 

- оригинал паспорта транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195, государственный регистрационный знак 

<

***>; 

- оригинал свидетельства транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195 государственный регистрационный знак 

<

***>; 

- оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633031; 

- оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633032;

- оригинал свидетельства транспортного средства прицеп для перевозки водной техники  (паспорт 50 НВ 099688); 

- свидетельство транспортного средства Д № 616486 на водное транспортное средство  Wellboat 42, государственный регистрационный знак РЯП 03-90;

- свидетельство транспортного средства Д №616486 на трактор «БЕЛАРУС-82.1», государственный регистрационный знак 76ХХ 9242;

- оригинал свидетельства транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>; 

- оригинал паспорта транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>; 

- охотхозяйственное соглашение; 

- схему использования и охраны охотничьего угодья; 

- паспорт охотхозяйства; 

- карту-схему охотхозяйства;

- планы работ по охотхозяйству; 

- входящие документы за 2019 год – май 2023 года; 

- исходящие документы за 2019 год – май 2023 года; 

- приказы и прейскуранты; 

- журнал проверок, акты и протоколы проверок; 

- журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда и технике безопасности; 

- разрешение на водопользование из реки Волга в рыбопитомник Келноть; 

- разрешение на водосброс в реку Келноть; 

- должностные инструкции работников охотхозяйства; 

- архивные документы рыбопитомника Келноть; 

- старые документы по водоемам для организации спортивно-любительского рыболовства; 

- бухгалтерская документация (балансы, карточки счетов, накладные, акты выполненных работ и т.д.); 

- ведомости по выдаче заработной платы; 

- регистры бухгалтерского и налогового учета; 

- учетная политика; 

- документы на списание основных средств; 

- требования-накладные на списание материалов; 

- копия базы 1С; 

- копия базы СБИС; 

- акты сверок, акты взаиморасчетов с контрагентами, списки дебиторов-кредиторов; 

- договоры, дополнительные соглашения по взаимоотношениям с контрагентами: ООО «Империалъ», ООО «Дивизион М», ФИО7, ФИО1, ООО «Парк-отель «Замок Понизовкина», ООО «Ассортимент Агро», ООО «БА ФИО8», ИП ФИО9, ООО «Вологодская осетровая компания», ГКФХ ФИО10, ООО «Даймэкс», ООО «Дифайн», ИП ФИО11, ООО «Инженерный центр «Эковент», ООО «Интернет-агентство «Перспектива», ООО «Калужская Форель», ИП ФИО12, ИП ФИО13, ООО «Максис-Экспо», ООО «Министерство печати», ООО «Настоящие комбикорма», ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ООО ПМК-313 Связьстрой-3, ООО Регистратор доменных имен РЕГ.РУ, ООО «Сатурн», ООО «Сашно», ООО «СУ Матрица», ИП ФИО17, ООО «ТМ-Технологии», ПАО «ТНС энерго Ярославль», ООО «Унисон», ООО «ЦТО-Ярторгтехника», АО ЯрЛадасервис и прочие; 

- снегоход «Буран» СБ-640А, государственный регистрационный знак 76ХР 4689, СТС ВМ №633032; 

- снегоход «Буран» СБ-640А, государственный регистрационный знак 76ХР 4689, СТС ВМ №633031; 

- автомобиль УАЗ 315195, государственный регистрационный знак 

<

***>, СТС ВМ № 927253;

- прицеп 82944С СТС 76УХ№927171; 

- водное транспортное средство Wellboat 42, государственный регистрационный знак РЯП 03-90, СТС Д № 616486; 

- трактор «БЕЛАРУС-82.1», государственный регистрационный знак 76ХХ 9242, СТС ВМ №398050; 

- снегоход YAMAHA VK540E, государственный регистрационный знак 76ХР 4687, СТС ВМ 633030;

- автомобиль ЛАДА 212140 (нива), государственный регистрационный знак Е6930 076; 

- кассовый аппарат Меркурий-185Ф, заводской номер 04019916; 

- кассовый аппарат Дримкас-Ф, заводской номер 0496006377; 

- денежные средства в размере 5 373 730 рублей;

- авансовые отчеты за 2022, 2023 годы.

На основании статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) судом не принято уточнение исковых требований в части истребования у ответчика снегохода «Буран» СБ-640А, государственный регистрационный знак 76ХР 4689, снегохода «Буран» СБ-640А, государственный регистрационный знак 76ХР 4689, автомобиля УАЗ 315195, государственный регистрационный знак 

<

***>, прицепа 82944С СТС 76УХ№927171, водного транспортного средства Wellboat 42, государственный регистрационный знак РЯП 03-90, трактора «БЕЛАРУС-82.1», государственный регистрационный знак 76ХХ 9242, СТС ВМ №398050, снегохода YAMAHA VK540E, государственный регистрационный знак 76ХР 4687, автомобиля ЛАДА 212140 (нива), государственный регистрационный знак Е6930 076, и денежных средств в размере 5 373 730 рублей.

В судебном заседании 23.04.2024 представитель ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» заявил отказ от иска в части требования о передаче кассовых аппаратов Меркурий-185Ф, заводской номер 04019916, Дримкас-Ф, заводской номер 0496006377, уточнил иск в части истребования штатного расписания, просил обязать ответчика передать штатные расписания за 2019 – 2023 годы.

В соответствии  со статьей 49 АПК РФ уточнение иска принято судом.

В судебном заседании 23.04.2024 представитель ответчика передал представителю истца два кассовых аппарата, флеш-накопитель с 2 файлами, документы.

Представитель ФИО1 в судебном заседании 16.05.2024 поддержал иск, заявил ходатайство о выделении в отдельное производство требования в части передачи контрактов, трудовых договоров с работниками, документов по кадровой работе, договоров, дополнительных соглашений по взаимоотношениям с контрагентами, копии базы 1С, копия базы СБИС, заявил ходатайство об объявлении перерыва в судебном заседании.

Общество явку представителя не обеспечило.

Ответчик иск не признал, указал на передачу Обществу всех имеющихся у него документов.

Ходатайство ФИО1 о выделении требований в отдельное производство судом рассмотрено и отклонено.

В порядке статьи 163 АПК РФ в судебном заседании объявлялся перерыв с 16.05.2024 до 15 час. 30 мин. 28.05.2024. Информация об объявлении перерыва размещена на сайте суда в сети «Интернет».

После перерыва судебное заседание продолжено 28.05.2024 с участием представителей Общества и ответчика.

Представитель ответчика заявил отказ от иска в части требования о передаче копии базы 1С, копия базы СБИС, уточнил исковые требования, просил истребовать контракты, трудовые договоры, документы по кадровой работе в отношении ФИО2, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, Куприянова Борисова Васильевича, ФИО27.

На основании статьи 49 АПК РФ уточнение иска принято судом.

Ответчик иск не признал, представил акт передачи документов ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» бывшим директором общества ФИО28

В порядке статьи 163 АПК Российской Федерации в судебном заседании объявлялся перерыв с 28.05.2024 до 15 час. 30 мин. 04.06.2024. Информация об объявлении перерыва размещена на сайте суда в сети «Интернет».

После перерыва судебное заседание продолжено 04.06.2024 с участием представителей Общества и ответчика.

Представитель Общества заявил отказ от иска в части требования о передаче контрактов, трудовых договоров, документов по кадровой работе в отношении ФИО2 в части приказа о приеме, трудового договора, копии паспорта, СНИЛС, ФИО20, ФИО21, Куприянова Борисова Васильевича, ФИО27.

Представитель ответчика иск не признал.

Представитель истца заявил ходатайство об объявлении перерыва в судебном заседании.

В порядке статьи 163 АПК Российской Федерации в судебном заседании объявлялся перерыв с 04.06.2024 до 15 час. 10 мин. 19.06.2024. Информация об объявлении перерыва размещена на сайте суда в сети «Интернет».

После перерыва судебное заседание продолжено 19.06.2024 с участием представителей истцов и ответчика.

Представитель Общества представил заявление об уточнении заявленных требований, согласно которому просил обязать ответчика передать Обществу 

- оборотно-сальдовые ведомости за 2022, 2023 годы (до прекращения полномочий);

- кассу за дни: 30.12.2021, 24.12.2021, 10.12.2021, 30.11.2021, 25.11.2021, 11.11.2021, 10.11.2021, 03.11.2021, 02.11.2021, 31.10.2021, 25.10.2021, 22.10.2021, 20.10.2021, 19.10.2021, 18.10.2021, 15.10.2021, 14.10.2021, 13.10.2021, 12.10.2021, 09.10.2021, 08.10.2021, 07.10.2021, 06.10.2021, 04.10.2021, 01.10.2021, 30.09.2021, 29.09.2021, 28.09.2021, 27.09.2021, 24.09.2021, 23.09.2021, 22.09.2021, 21.09.2021, 20.09.2021, 17.09.2021, 16.09.2021, 15.09.2021, 14.09.2021, 13.09.2021, 10.09.2021, 09.09.2021, 08.09.2021, 07.09.2021, 06.09.2021, 03.09.2021, 02.09.2021, 31.08.2021, 30.08.2021, 27.08.2021, 26.08.2021, 25.08.2021,  24.08.2021, 23.08.2021, 20.08.2021, 19.08.2021, 18.08.2021, 17.08.2021, 16.08.2021, 13.08.2021, 12.08.2021, 11.08.2021, 10.08.2021, 09.08.2021, 07.08.2021, 06.08.2021, 05.08.2021, 04.08.2021, 03.08.2021, 02.08.2021, 31.07.2021, 30.07.2021, 29.07.2021, 28.07.2021, 27.07.2021, 24.07.2021, 23.07.2021, 22.07.2021, 15.07.2021, 30.06.2021, 26.06.2021, 17.06.2021, 15.06.2021, 11.06.2021, 08.06.2021, 31.05.2021, 30.05.2021, 29.05.2021, 28.05.2021, 25.05.2021, 23.05.2021, 18.05.2021 16.05.2021, 14.05.2021, 13.05.2021, 12.05.2021, 06.05.2021, 30.04.2021, 29.04.2021, 28.04.2021, 27.04.2021, 23.04.2021, 22.04.2021, 21.04.2021, 20.04.2021, 16.04.2021, 15.04.2021, 14.04.2021, 13.04.2021, 12.04.2021 09.04.2021, 08.04.2021, 07.04.2021, 01.04.2021? 30.03.2021, 15.03.2021, 28.02.2021, 15.02.2021, 30.01.2021, 15.01.2021, 01.01.2021, 23.12.2022, 09.12.2022, 25.11.2022, 10.11.2022, 03.11.2022, 28.10.2022, 27.10.2022, 26.10.2022, 25.10.2022, 21.10.2022, 20.10.2022, 19.10.2022, 18.10.2022, 14.10.2022, 13.10.2022, 12.10.2022, 11.10.2022, 10.10.2022, 07.10.2022, 06.10.2022, 05.10.2022, 30.09.2022, 29.09.2022, 28.09.2022, 27.09.2022, 26.09.2022, 23.09.2022, 22.09.2022, 21.09.2022, 20.09.2022, 18.09.2022, 16.09.2022, 13.09.2022, 10.09.2022, 09.09.2022, 08.09.2022, 07.09.2022, 06.09.2022, 05.09.2022, 02.09.2022, 01.09.2022, 31.08.2022, 31.08.2022, 30.08.2022, 29.08.2022, 27.08.2022, 26.08.2022, 25.08.2022, 24.08.2022, 23.08.2022, 22.08.2022, 21.08.2022, 19.08.2022, 18.08.2022, 17.08.2022 16.08.2022, 15.08.2022, 12.08.2022, 11.08.2022, 10.08.2022, 09.08.2022, 08.08.2022, 07.08.2022, 05.08.2022, 04.08.2022, 03.08.2022, 02.08.2022, 30.07.2022,  29.07.2022, 28.07.2022, 27.07.2022 26.07.2022, 25.07.2022, 22.07.2022, 20.07.2022 19.07.2022, 10.07.2022, 08.07.2022, 24.06.2022, 12.06.2022,  10.06.2022, 04.06.2022, 27.05.2022, 25.05.2022, 12.05.2022, 11.05.2022, 06.05.2022, 05.05.2022, 29.04.2022, 29.04.2022, 28.04.2022, 27.04.2022, 26.04.2022, 25.04.2022, 22.04.2022, 21.04.2022, 20.04.2022, 19.04.2022, 18.04.2022 15.04.2022 14.04.2022 13.04.2022 12.04.2022, 11.04.2022, 08.04.2022, 07.04.2022, 06.04.2022, 05.04.2022, 25.03.2022, 10.03.2022, 25.02.2022, 10.02.2022, 31.01.2022, 25.01.2022, 25.03.2022, 10.01.2022;

- протокол № 1 о создании общества;

- штатное расписание;

- контракты, трудовые договоры с работниками, документы по кадровой работе с работниками ФИО20, ФИО29,  ФИО26, ФИО27; 

- оригинал паспорта транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195, государственный регистрационный знак 

<

***>;

- оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195 государственный регистрационный знак 

<

***>;

- оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633031;

- оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633032;

- оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства прицеп для перевозки водной техники  (паспорт 50 НВ 099688);

- свидетельство о регистрации транспортного средства Д № 616486 на водное транспортное средство  Wellboat 42, государственный регистрационный знак РЯП 03-90;

- свидетельство о регистрации транспортного средства Д №616486 на трактор «БЕЛАРУС-82.1», государственный регистрационный знак 76ХХ 9242;

- оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>;

- оригинал паспорта транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>;

- охотхозяйственное соглашение;

- схему использования и охраны охотничьего угодья;

- паспорт охотхозяйства;

- карту-схему охотхозяйства;

- планы работ по охотхозяйству;

- входящие документы 2019 – май 2023;

- исходящие документы 2019 – май 2023;

- приказы и прейскуранты;

- журнал проверок, акты и протоколы проверок;

- журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда и технике безопасности;

- разрешение на водопользование из реки Волга в рыбопитомник Келноть;

- разрешение на водосброс в реку Келноть;

- должностные инструкции работников охотхозяйства;

- архивные документы рыбопитомника Келноть;

- старые документы по водоемам для организации спортивно-любительского рыболовства;

- бухгалтерская документация (балансы, карточки счетов, накладные, акты выполненных работ и т.д.);

- ведомости по выдаче заработной платы;

- регистры бухгалтерского и налогового учета;

- учетная политика;

- документы на списание основных средств;

- требования-накладные на списание материалов;

- акты сверок, акты взаиморасчетов с контрагентами, списки дебиторов-кредиторов;

- договоры, дополнительные соглашения по взаимоотношениям с контрагентами: ООО «Империалъ», ООО «Дивизион М», ФИО7, ФИО1, ООО «Парк-отель «Замок Понизовкина», ООО «Даймэкс», ИП ФИО11, ООО «Интернет-агентство «Перспектива», ООО «Калужская Форель», ИП ФИО12, ООО «Министерство печати», ООО «Настоящие комбикорма», ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ООО Регистратор доменных имен РЕГ.РУ, ООО «Сатурн», ИП ФИО17, ПАО «ТНС энерго Ярославль», ООО «ЦТО-Ярторгтехника», АО ЯрЛадасервис;

- авансовые отчеты за 2022, 2023 годы.

Уточнение исковых требований принято судом.

Представитель ФИО1 поддержал исковые требования в редакции Общества.

Суд в порядке статьи 163 АПК РФ объявлял в судебном заседании перерывы с 19.06.2024 до 16 час. 00 мин. 20.06.2024, затем с 20.06.2024 до 09 час. 00 мин. 04.07.2024. Информация об объявлении перерывов размещена на сайте суда в сети «Интернет».

После перерыва рассмотрение дела продолжено без участи представителей ФИО1 и ответчика в порядке, предусмотренном статьей 156 АПК РФ.

Представитель Общества уточнил исковые требования, просил истребовать у ответчика договоры и дополнительные соглашения с ООО «ПартнерИнвест», кассу за 05.05.2022, не поддержал требование в части истребования кассы за 02.11.2021, заявил отказ от иска в части истребования документов в отношении ФИО23, в остальной части уточненные исковые требования поддержал.

Отказ от иска в части требования о передаче кассовых аппаратов Меркурий-185Ф, заводской номер 04019916, Дримкас-Ф, заводской номер 0496006377, копии базы 1С, копии базы СБИС, контрактов, трудовых договоров, документов по кадровой работе в отношении ФИО2 (в части приказа о приеме, трудового договора, копии паспорта, СНИЛС), ФИО20, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО23 принят судом как не противоречащий закону и не нарушающий прав других лиц. Производство по делу в данной части подлежит прекращению на основании подпункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ.

Исследовав материалы дела на бумажном и электронном носителе, суд установил следующее.

ООО «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» зарегистрировано в качестве юридического лица 07.04.2005.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.09.2023 единственным участником Общества является ФИО1

ФИО2 являлся директором Общества с 28.09.2022 по 18.04.2023.

Решением единственного участника Общества от 18.04.2023 № 1 полномочия директора Общества ФИО2 прекращены 18.04.2023 (последний день срока действия полномочий), с 19.07.2023 генеральным директором избран ФИО30.

ФИО1 и Общество в лице генерального директора ФИО30 02.05.2023 направило ФИО2 требование о передаче документов, имущества и печати Общества.

Требование оставлено без удовлетворения, что послужило основанием для обращения Общества в арбитражный суд с соответствующим иском.

Согласно пункту 1 статьи 50 Федеральный закон от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон № 14-ФЗ) общество обязано хранить документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом общества, внутренними документами общества, решениями общего собрания участников общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и исполнительных органов общества.

Согласно пункту 4 статьи 32 и статье 40 Закона № 14-ФЗ руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества.

В целях осуществления своих полномочий директор имеет доступ ко всей документации, связанной с деятельностью общества, и как его исполнительный орган, отвечает за сохранность документов.

Согласно пункту 1 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.

В пункте 1 статьи 29 Закона № 402-ФЗ установлено, что первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно (пункт 4 статьи 29 Закон № 402-ФЗ).

Таким образом, на руководителе общества лежит установленная законом обязанность обеспечить сохранность документов общества и передаче документации при смене руководителя.

Из приведенных выше норм права следует, что обращаясь с требованием об истребовании документов, заявителю такого требования необходимо доказать наличие данных документов у лица, к которому заявлены требования, невозможность их самостоятельного получения, а ответчик должен доказать передачу указанных документов новому директору общества.

Таким образом, истцу необходимо доказать то, что спорные документы находились у ответчика в период исполнения им полномочий директора Общества, а также то, что после прекращения полномочий истребуемые документы отсутствовали по месту нахождения юридического лица.

В то же время, учитывая принцип состязательности и обязанность передать дела, именно на бывшем руководителе хозяйствующего субъекта лежит обязанность дать пояснения по предъявленным претензиям, в частности, о факте отсутствия у него истребуемых сведений и документации, а также о причинах их отсутствия.

В пункте 22 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» разъяснено, что согласно пункту 1 статьи 308.3, статье 396 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. При этом следует учитывать, что в соответствии со статьями 309 и 310 Гражданского кодекса должник не вправе произвольно отказаться от надлежащего исполнения обязательства.

При предъявлении кредитором иска об исполнении должником обязательства в натуре суд, исходя из конкретных обстоятельств дела, определяет, является ли такое исполнение объективно возможным.

Разрешая вопрос о допустимости понуждения должника исполнить обязанность в натуре, суд учитывает не только положения ГК РФ, иного закона или договора, но и существо соответствующего обязательства.

Исходя из смысла приведенных разъяснений, при разрешении данной категории споров суд должен исследовать и давать оценку по существу заявленным ответчиком возражениям об объективной невозможности предоставления им истребуемой документации (определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации от 09.08.2022 N 307-ЭС22-5640 по делу № А26-507/2021).

Согласно части 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (часть 1 статьи 71 АПК РФ).

Ответчик, возражая против удовлетворения исковых требований, указал на направление в адрес Общества всех имеющихся в его распоряжении документов почтовыми отправлениями ED159150665RU, ED159150657RU с описью вложения от 20.07.2023.

В ходе рассмотрения судом установлено, что почтовое отправление ED159150665RU получено Обществом, почтовое отправление ED159150657RU возвращено отправителю и получено ФИО2

Часть имущества и документов Общества передана в ходе рассмотрения дела в суде.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает подлежащим удовлетворению требование истца в части передачи Обществу кассы за дни, приведенные в уточненном исковом заявлении  (с учетом уточнения в судебном заседании), охотхозяйственного соглашения, схемы использования и охраны охотничьего угодья, паспорта охотхозяйства, карты-схемы охотхозяйства, плана работы по охотхозяйству, входящих документов, исходящих документы, приказов и прейскурантов, журналов проверок, акты и протоколы проверок, журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда и технике безопасности, разрешения на водопользование из реки Волга в рыбопитомник Келноть, разрешения на водосброс в реку Келноть, должностных инструкций работников охотхозяйства, архивных документов рыбопитомника Келноть, старые документов по водоемам для организации спортивно-любительского рыболовства, авансовые отчеты.

Данные документы согласно описи вложения от 20.07.2023 были направлены ФИО2 Обществу, следовательно, имеются у него.

Вместе с тем, доказательств получения Обществом данных документов материалы дела не содержат.

Ответчик настаивает на утрате данных документов при пересылке Почтой России.

Данный довод не может быть принят судом в силу следующего.

По пояснениям ответчика документы, поименованные в описи, были направлены двумя почтовыми отправлениями ED159150665RU, ED159150657RU.

Согласно акту вскрытия почтового отправления от 12.12.2023 № 1 почтовое отправление ED159150665RU, полученное Обществом, не имело повреждений, имело фактический вес 17 кг 815 г, соответствующий весу на адресном ярлыке. В акте зафиксировано отсутствие в отправлении документов, указанных в описи вложения (1 – 35, 54 – 289, 496, 507, 508, 767, 827, 828, 832 – 915, 958 – 976, 978 пункты описи). Из отчета об отслеживании почтового отправления следует, что вес отправления при получении превышал вес отправления при принятии в почтовое отделение.

Почтовое отправление ED159150657RU было возвращено ФИО2 Представленные ответчиком фотографии, на которых видны повреждения почтового отправления, подтверждают, что вес отправления при получении соответствовал весу отправления при принятии в почтовое отделение.

Также суд считает подлежащим удовлетворению требование о передаче оригиналов паспортов транспортных средств и свидетельств о регистрации транспортного средства.

Копии данных документов были переданы представителю ФИО1 по акту приема-передачи от 27.02.2024.

Надлежащих пояснений относительно источника получения копий документов  ответчик не представил, не пояснил суду, каким образом копии данных документов появились у него. При этом одновременно с копиями на транспортные средства (самоходные машины) представлены оригиналы иных относящихся к ним документов (паспорта, накладные на приобретение и т.п.).

Таким образом, в копиях истцам представлены документы, оригиналы которых требуются для эксплуатации транспортных средств (самоходных машин).

Истцы настаивают на том, что транспортные средства (самоходные машины) при смене директора Обществу ФИО2 переданы не были. Территория, на которой они находились, является закрытой, единственного участника и нового директора Общества на данную территорию не допускают. Данные обстоятельства ответчиком в ходе рассмотрения дела не оспаривались.

Ответчик пояснений относительного того, имелись ли оригиналы данных документов у Общества в период осуществления им полномочий директора, не представил, как и не представил пояснений каким образом транспортные средства (самоходные машины) эксплуатировались в период исполнения им обязанностей директора Общества в отсутствие оригиналов данных документов.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о наличии оригиналов документов у ответчика.

В отношении оборотно-сальдовых ведомостей за 2022, 2023 годы (до прекращения  полномочий) суд исходит из того, что оборотно-сальдовая ведомость за 2022 год содержится в описи от 20.07.2023, однако доказательства ее передачи Обществу ответчиком в дело не представлены.

Согласно пояснениям истца, которые ответчиком не оспорены, переданные электронные базы 1С и СБИС не позволяют сформировать ведомости, поскольку содержат данные до 2022 года.

Представитель ответчика в свою очередь в судебном заседании пояснил (в отношении иных документов), что документы могут быть сформированы им в имеющейся у него копии базы 1С.

Таким образом, исковые требования в данной части подлежат удовлетворению.

Суд не находит оснований для удовлетворения требования истцов об обязании ответчика передать штатные расписания за периоды осуществления ответчиком полномочий директора.

Штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и численности организации. Этот документ содержит перечень структурных подразделений, наименование должностей, специальностей, профессий с указанием квалификации, а также информацию о количестве штатных единиц (абзац первый раздела «Штатное расписание» Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 05.01.2004 № 1).

Законом не установлены конкретные сроки или периоды изменения штатного расписания.

Таким образом, в случае, если в штатное расписание не вносятся изменения, основания для утверждения его ежегодно (как полагают истцы) отсутствуют.

Истцами не оспаривается, что ответчиком переданы, в том числе штатные расписания 09.01.2019, 01.03.2019, 01.10.2019.

Доказательств, свидетельствующих о том, что после октября 2019 года Обществом вносились изменения в штатное расписание, в деле не имеется. Ответчик отрицает наличие у него штатных расписаний, утвержденных в 2020 – 2023 годах.

В отношении контрактов, трудовых договоров, документов по кадровой работе с ФИО29 суд исходит из того, что в отношении указанного работника ответчиком представлены личная карточка, приказы о приеме и увольнении, копия паспорта, приказа о предоставлении отпуска, что подтверждаются описью от 20.07.2023. Согласно представленной справке 2-НДФЛ и пояснениям Общества данный работник был трудоустроен в Обществе в 2015 году. Оснований считать, что у Бадеяна имеются еще какие-либо документы по взаимоотношениям с данным работником, у суда не имеется. Требование в данной части отклоняется.

При этом опись от 20.07.2023 содержит сведения о передаче приказов о приеме на работу ФИО20 и ФИО26 Ответчик мотивированных пояснений относительного наличия (отсутствия) у него трудовых договоров, личных карточек, приказов с данными работниками не представил.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в материалах дела не имеется доказательств, подтверждающих отсутствие у ответчика документов по взаимоотношениям Общества с указанными работниками.

В отношении требования о предоставлении бухгалтерских балансов, актов сверок, актов взаиморасчетов с контрагентами, списков дебиторов-кредиторов, а также договоров и  дополнительных соглашений по взаимоотношениям с контрагентами, суд исходит из того, что данные документы могут быть получены Обществом самостоятельно. Бухгалтерские балансы с отчетами о финансовых результатах с 2019 года размещаются Обществом в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности. Согласно описи от 20.07.2020, акту приема-передачи от 27.02.2024 и пояснениям представителя Общества, ответчиком переданы истцам первичные документы по взаимоотношениям со спорными контрагентами. В отношении истребования договоров с ООО «Империалъ», ФИО31, ООО «ПартнерИнвест» исковые требования мотивированы наличием споров в судах, то есть договоры с ними фактически есть в распоряжении Общества. Договоры с ФИО1 могут быть получены у нее. Кроме того, истцами не оспаривается, что договоры и дополнительные соглашения со спорными контрагентами заключены Обществом до вступления ФИО2 в должность директора, ФИО2 передачу ему договоров и дополнительных соглашений отрицает.

Ссылка Общества на то, что при рассмотрении дела № 2-439/2023 представитель ФИО7 подтверждал наличие документов по взаимоотношениям с контрагентами у ФИО2, не принимается судом, поскольку из текста протокола судебного заседания от 14.09.2023 этого не следует.

В отношении документов на списание основных средств суд исходит из того, что из представленных документов следует передача ответчиком истцам документов на списание автомобиля Лада. Данных о списании иных основных средств в деле не имеется. Следовательно, основания считать, что данные документы имеются у ответчика, у суда отсутствуют.

В части истребования актов сверок, актов взаиморасчетов с контрагентами, списков дебиторов-кредиторов, карточек счетов, накладных и актов выполненных работ (исходящих), ведомостей по выдаче заработной платы, регистров бухгалтерского и налогового учета, учетной политики, требований-накладных на списание материалов, суд исходит из того, что в период осуществления ФИО2 полномочий директора Общество являлось действующим юридическим лицом, которое осуществляло предпринимательскую деятельность, оказывало услуги в соответствии с основным видом деятельности. Ответчиком данные обстоятельства не оспариваются. Соответственно, при осуществлении указанной деятельности им подлежали оформлению первичные документы (статья 9 Закона № 402-ФЗ). Ведение регистров бухгалтерского и налогового учета, учетной политики предусмотрено статьями 8, 10 Закона № 402-ФЗ, на их основании юридических лицом готовится бухгалтерская отчетность. С учетом изложенного ответчик обязан был осуществлять оформление указанных документов. Ответчиком не оспаривается, что в Обществе осуществлялось ведение бухгалтерского учета в программе 1С, доступ к копии которой он имеет, и может представить истребуемые документы. В связи с передачей Обществу копии программы за период до 2022 года самостоятельно их получить Общество не имеет возможности. По аналогичным основаниям суд считает возможным обязать ответчика передать Обществу акты сверок, акты взаиморасчетов с контрагентами, списки дебиторов-кредиторов. Ответчиком не оспаривается, что выплата заработной платы производилась наличными денежными средствами, что предполагает составление ведомостей заработной платы. Ответчиком факт составления ведомостей не оспорен. Доказательства передачи документов не представлены. Требование в данной части признается обоснованным.

Учитывая изложенное, исковые требования подлежат удовлетворению частично.

Ответчиком не доказана невозможность передать документы в предложенный истцами срок, в связи с сем документы подлежат передаче Обществу в течение 5 рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу.

На основании статьи 110 АПК РФ судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на ответчика.

Решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (часть 1 статьи 177 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 49, 110, 150, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Принять отказ ФИО1 и общества с ограниченной ответственностью «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) от иска к ФИО2 в части требования о передаче кассовых аппаратов Меркурий-185Ф, заводской номер 04019916, Дримкас-Ф, заводской номер 0496006377, копии базы 1С, копии базы СБИС, контрактов, трудовых договоров, документов по кадровой работе в отношении ФИО2 (в части приказа о приеме, трудового договора, копии паспорта, СНИЛС), ФИО20, ФИО21, Куприянова Борисова Васильевича, ФИО27, ФИО23. Производство по делу в данной части прекратить.

Уточненные исковые требования ФИО1 и общества с ограниченной ответственностью «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) удовлетворить частично.

Обязать ФИО2 передать обществу с ограниченной ответственностью «Келнотское охотничье-рыболовное хозяйство» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) в течение 5 рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу следующие документы:

1)                      оборотно-сальдовые ведомости за 2022, 2023 годы (до прекращения полномочий);

2)                      кассу за дни: 30.12.2021, 24.12.2021, 10.12.2021, 30.11.2021, 25.11.2021, 11.11.2021, 10.11.2021, 03.11.2021, 02.11.2021, 31.10.2021, 25.10.2021, 22.10.2021, 20.10.2021, 19.10.2021, 18.10.2021, 15.10.2021, 14.10.2021, 13.10.2021, 12.10.2021, 09.10.2021, 08.10.2021, 07.10.2021, 06.10.2021, 04.10.2021, 01.10.2021, 30.09.2021, 29.09.2021, 28.09.2021, 27.09.2021, 24.09.2021, 23.09.2021, 22.09.2021, 21.09.2021, 20.09.2021, 17.09.2021, 16.09.2021, 15.09.2021, 14.09.2021, 13.09.2021, 10.09.2021, 09.09.2021, 08.09.2021, 07.09.2021, 06.09.2021, 03.09.2021, 02.09.2021, 31.08.2021, 30.08.2021, 27.08.2021, 26.08.2021, 25.08.2021,  24.08.2021, 23.08.2021, 20.08.2021, 19.08.2021, 18.08.2021, 17.08.2021, 16.08.2021, 13.08.2021, 12.08.2021, 11.08.2021, 10.08.2021, 09.08.2021, 07.08.2021, 06.08.2021, 05.08.2021, 04.08.2021, 03.08.2021, 02.08.2021, 31.07.2021, 30.07.2021, 29.07.2021, 28.07.2021, 27.07.2021, 24.07.2021, 23.07.2021, 22.07.2021, 15.07.2021, 30.06.2021, 26.06.2021, 17.06.2021, 15.06.2021, 11.06.2021, 08.06.2021, 31.05.2021, 30.05.2021, 29.05.2021, 28.05.2021, 25.05.2021, 23.05.2021, 18.05.2021 16.05.2021, 14.05.2021, 13.05.2021, 12.05.2021, 06.05.2021, 30.04.2021, 29.04.2021, 28.04.2021, 27.04.2021, 23.04.2021, 22.04.2021, 21.04.2021, 20.04.2021, 16.04.2021, 15.04.2021, 14.04.2021, 13.04.2021, 12.04.2021 09.04.2021, 08.04.2021, 07.04.2021, 01.04.2021? 30.03.2021, 15.03.2021, 28.02.2021, 15.02.2021, 30.01.2021, 15.01.2021, 01.01.2021, 23.12.2022, 09.12.2022, 25.11.2022, 10.11.2022, 03.11.2022, 28.10.2022, 27.10.2022, 26.10.2022, 25.10.2022, 21.10.2022, 20.10.2022, 19.10.2022, 18.10.2022, 14.10.2022, 13.10.2022, 12.10.2022, 11.10.2022, 10.10.2022, 07.10.2022, 06.10.2022, 05.10.2022, 30.09.2022, 29.09.2022, 28.09.2022, 27.09.2022, 26.09.2022, 23.09.2022, 22.09.2022, 21.09.2022, 20.09.2022, 18.09.2022, 16.09.2022, 13.09.2022, 10.09.2022, 09.09.2022, 08.09.2022, 07.09.2022, 06.09.2022, 05.09.2022, 02.09.2022, 01.09.2022, 31.08.2022, 31.08.2022, 30.08.2022, 29.08.2022, 27.08.2022, 26.08.2022, 25.08.2022, 24.08.2022, 23.08.2022, 22.08.2022, 21.08.2022, 19.08.2022, 18.08.2022, 17.08.2022 16.08.2022, 15.08.2022, 12.08.2022, 11.08.2022, 10.08.2022, 09.08.2022, 08.08.2022, 07.08.2022, 05.08.2022, 04.08.2022, 03.08.2022, 02.08.2022, 30.07.2022,  29.07.2022, 28.07.2022, 27.07.2022 26.07.2022, 25.07.2022, 22.07.2022, 20.07.2022 19.07.2022, 10.07.2022, 08.07.2022, 24.06.2022, 12.06.2022,  10.06.2022, 04.06.2022, 27.05.2022, 25.05.2022, 12.05.2022, 11.05.2022, 06.05.2022, 05.05.2022, 29.04.2022, 29.04.2022, 28.04.2022, 27.04.2022, 26.04.2022, 25.04.2022, 22.04.2022, 21.04.2022, 20.04.2022, 19.04.2022, 18.04.2022 15.04.2022 14.04.2022 13.04.2022 12.04.2022, 11.04.2022, 08.04.2022, 07.04.2022, 06.04.2022, 05.04.2022, 25.03.2022, 10.03.2022, 25.02.2022, 10.02.2022, 31.01.2022, 25.01.2022, 25.03.2022, 10.01.2022;

3)                      контракты, трудовые договоры с работниками, документы по кадровой работе с работниками ФИО20, ФИО26; 

4)                      оригинал паспорта транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195, государственный регистрационный знак 

<

***>;

5)                      оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства транспортного средства на автомобиль УАЗ 315195 государственный регистрационный знак 

<

***>;

6)                      оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633031;

7)                      оригинал свидетельства о регистрации машины снегоход «Буран» СБ-640А серии ВН633032;

8)                      оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства прицеп для перевозки водной техники  (паспорт 50 НВ 099688);

9)                      свидетельство о регистрации транспортного средства Д № 616486 на водное транспортное средство  Wellboat 42, государственный регистрационный знак РЯП 03-90;

10)                   свидетельство о регистрации транспортного средства Д №616486 на трактор «БЕЛАРУС-82.1», государственный регистрационный знак 76ХХ 9242;

11)                  оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>;

12)                  оригинал паспорта транспортного средства автомобиль ЛАДА 212140 (Нива), государственный регистрационный знак 

<

***>;

13)                  охотхозяйственное соглашение;

14)                  схему использования и охраны охотничьего угодья;

15)                  паспорт охотхозяйства;

16)                  карту-схему охотхозяйства;

17)                  планы работ по охотхозяйству;

18)                  входящие документы;

19)                  исходящие документы;

20)                  приказы и прейскуранты;

21)                  журнал проверок, акты и протоколы проверок;

22)                  журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда и технике безопасности;

23)                  разрешение на водопользование из реки Волга в рыбопитомник Келноть;

24)                  разрешение на водосброс в реку Келноть;

25)                  должностные инструкции работников охотхозяйства;

26)                  архивные документы рыбопитомника Келноть;

27)                  старые документы по водоемам для организации спортивно-любительского рыболовства;

28)                  бухгалтерская документация (карточки счетов, накладные, акты выполненных работ);

29)                  ведомости по выдаче заработной платы;

30)                  регистры бухгалтерского и налогового учета;

31)                  учетная политика;

32)                  требования-накладные на списание материалов;

33)                  акты сверок, акты взаиморасчетов с контрагентами, списки дебиторов-кредиторов;

34)                  авансовые отчеты за 2022, 2023 годы.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 6000 рублей расходов по уплате государственной пошлины.

Исполнительный лист выдать по ходатайству взыскателя после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства во Второй арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия (изготовления его в полном объеме). Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области на бумажном носителе или в электронном виде, в том числе в форме электронного документа, - через систему «Мой арбитр» (http://my.arbitr.ru).

 

Судья

А.Г. Киселева